
 

C O M U N E   D I   C U R T A R O L O 

Provincia di Padova 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 58 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025 

ADUNANZA  DI Prima CONVOCAZIONE SEDUTA  

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:00 nella sala consiliare del palazzo 

“Cesare Battisti” di Curtarolo, per determinazione del Presidente con inviti diramati in data utile si è riunito il 

Consiglio comunale. Al momento della trattazione dell’argomento risultano: 

 Componenti Presenti 

 ROCCHIO MARTINA Presente 

 REFFO ANNA MARIA Presente 

 BAGAROLLO MANUELE Presente 

 GALEGA ELISA Presente 

 MAZZON ALESSANDRO Presente 

 SAVIO MIRCO Presente 

 PEGORARO TANIA Presente 

 SALVATO MARCO Presente 

 LOVISON LUCA Presente 

 BAZZAN EDDY Presente 

 MICHIELON RENATA Assente 

 GARAVELLO GIUSEPPE Presente 

 DE LIBERALI LUIGI Presente 

Presenti:   12   Assenti:    1 

 

Assiste all’adunanza GASPARIN VIRGINIA, Vice Segretario. 

Svolgono le funzioni di scrutatori i Consiglieri: 

GALEGA ELISA 

PEGORARO TANIA 

DE LIBERALI LUIGI 

 

Il Presidente invita quindi il Consiglio a discutere e a deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nella 

odierna adunanza. 

  



 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 

n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.lgs. 10 

agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa 

del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni; 

 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011, da ultimo 

aggiornati dal D.M. 02/08/2022, prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di 

cui agli articoli 13 e 14 del citato D.lgs. n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 

costituisce limite ai pagamenti di spesa; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 

sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 

competenza finanziaria, modificato da ultimo ad opera del DM 01/09/2021, in base al quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 

prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 

esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli 

esercizi successivi; 

 

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 

bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 

pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti 

in conto competenza e in conto residui, e che tali previsioni di cassa consentono di raggiungere un 

fondo cassa al 31 dicembre del primo esercizio “non negativo”; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste 

dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto 

delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2023-2025; 

 

DATO ATTO che lo schema di programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato 

approvato dalla Giunta Comunale con atto deliberativo n° 121 del 27.10.2022 che è stato 

pubblicato all’albo pretorio online, così come prescrive l’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed il 

successivo Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ed è stato 

inserito nel Documento Unico di Programmazione, così come previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 19 del 19/05/2022, esecutiva, con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2021; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 38 del 28/09/2022, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio consolidato relativo all’anno finanziario 2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 



statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 

RICHIAMATO l’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011, modificato dall’art. 15-bis del D.L. n. 34/2019, ai 

sensi del quale, a decorrere dall'anno di imposta 2020, le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

riguardanti la TARI, la TOSAP, l’imposta sulla pubblicità, il canone per l’autorizzazione all’installazione 

dei mezzi pubblicitari il diritto sulle pubbliche affissioni, l’imposta di scopo, acquistano efficacia dalla 

data della pubblicazione effettuata nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale del 

MEF, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o 

il regolamento si riferisce; 

 

VISTE, inoltre, le seguenti deliberazioni: 

- Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 

Strada – art. 208 CDS relative all’anno 2023” - deliberazione Giunta Comunale n. 151 del 

19.12.2022; 

- Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 e piano annuale delle assunzioni 2023 - 

deliberazione Giunta Comunale n. 108 del 22.09.2022; 

- Piano delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 198 del 11 aprile 

2006 approvata con D.G.C. n. 143 del 16.11.2021; 

- Servizi a domanda individuale – Determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo 

di gestione dei servizi stessi per l’anno 2023-2025 - art. 172 D.lgs. n. 267/2000.” - deliberazione 

Giunta Comunale n. 153 del 19.12.2022; 

 

DATO ATTO che il Comune di Curtarolo (Pd) non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 

pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 

domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018, che detta la disciplina in materia di 

pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un 

risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica 

degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTO pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza 

triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di competenza, da 

cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che nello schema di DUP approvato con deliberazione di G.C. n. 155 del 19.12.2022 e di 

cui alla prop. n. 65/2022, ai sensi del punto 8.2 del principio applicato della programmazione, sono 

inseriti ed approvati contestualmente i seguenti strumenti di programmazione: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 

2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133 triennio 2023/2025, sarà 

approvato contestualmente al bilancio di previsione; 

- programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2023-2025 e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.lgs. 267/2000, così come dimostrato 

nel Documento Unico di Programmazione; 

 

DATO ATTO che dall’esercizio 2016 l’ente ha adottato i principi applicati della contabilità 

economico-patrimoniale con il conseguente affiancamento della contabilità economico 

patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del 

piano dei conti integrato di cui all'art. 4 del D.lgs. 118/2011; 

 



TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità, ed in particolare l’art. 6, con riferimento al 

procedimento di formazione ed approvazione del bilancio di previsione finanziario e del 

documento unico di programmazione approvato con D.C.C. n. 45 del 23.11.2022; 

 

VISTO pertanto il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, comprensivo di tutti gli allegati previsti 

dalla vigente normativa (Allegato A) approvato con D.G.C. n.  156 del 19.12.2022; 

 

VISTO inoltre lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi 

dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.lgs. n. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito 

dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, che integra 

e dimostra le previsioni di bilancio (Allegato B); 

 

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti 

locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato 

“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri 

aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, redatto secondo le schema 

di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022 a decorrere dal bilancio di previsione 2023- 

2025 e dal rendiconto 2022, ed allegano, ai sensi comma 3, il piano degli indicatori al bilancio di 

previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 

 

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato C); 

 

VISTO il parere dell’Organo di revisione (Allegato D); 

 

VISTI: 

- -il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- -il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- -lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri in calce riportati di cui all’art. 49, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Udito il dibattito nel quale: 

 

Sindaco: ringrazia l’Ufficio Ragioneria, sia la responsabile sia tutto l’ufficio (dott.ssa Benetton, dott. 

Bordin e la collaboratrice dott.ssa Maddalon) perché non era così scontato arrivare 

all’approvazione del bilancio entro il 31.12 quest’anno. 

 

Assessore Mazzon: mi associo ai ringraziamenti e ringrazio anche l’assessore Duregon per l’aiuto 

prestato ai fini della redazione del bilancio. 

Illustro i contenuti del DL n. 118/2011che regolano la formazione del bilancio. Sottolinea la volontà 

dell’Amministrazione di mantenere la continuità dei servizi. Ringrazia tutti gli uffici per l’attività 

amministrativa prestata nel corso del 2022 che si dimostra sia con gli atti amministrativi prodotti e che 

sono legati a prestazioni di servizi verso la comunità.  

Voglio ricordare come sia necessario essere chiari e coerenti in un arco temporale e programmare 

in base alle risorse disponibili e non in base alle ipotesi di fantasia. 

Sottolineo come le risorse stanziate nel bilancio 2023 a favore di istruzione, cultura, sport e sociale 

siano la testimonianza dell’attenzione dell’Amministrazione verso le persone. Non è possibile fare 

tutto ma ritengo che le nostre proposte incontrino i bisogni della comunità. 

 

Sindaco: credo sia opportuno dedicare il tempo necessario all’illustrazione di un documento che ha 

richiesto mesi di lavoro. È stato accennato ad un cambio di gestionale nell’ente voglio sottolineare 

come sia importante ricordare anche questo aspetto che ha avuto un riflesso sull’attività 

complessiva dell’ente. 

 

Consigliere Bazzan: non mi ripeto rispetto a quanto detto per il DUP. Vedremo ed analizzeremo le 

attività di volta in volta. Porteremo le istanze che ci pervengono dai cittadini ma siamo disponibili 



alla collaborazione. Chiedo se siano state prese in considerazione le necessità dei cittadini non 

dando per scontato che ci sia sempre qualcuno disponibile a pagare il nostro parere è contrario. 

 

Dopodiché con votazione favorevole resa nelle forme di legge 

 

Presenti n.  12 (dodici) 

Favorevoli n.    9 (nove) 

Astenuti n.    0 (nessuno) 

Contrari n.    3 (Bazzan, Garavello, De Liberali) 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio di previsione finanziario 2023-

2025 (Allegato A), unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che con 

delibera di Giunta Comunale n. 155 del 19.12.2022 e prop. n. 65/2022 è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, quale presupposto per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

(allegato B); 

 

3. DI APPROVARE lo schema di Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025 

(allegato C); 

 

4. VISTO il parere dell’Organo di revisione (Allegato D); 

 

5. DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 sono stati 

predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, comprese 

quelle relative al risultato di competenza di cui all’art. 1 commi 819-826 della Legge n. 145/2018 

(legge di bilancio 2019); 

 

6. DI RENDERE, con successiva, separata e medesimo esito di votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., D.lgs. n° 267/2000. 

 

* * * * * * * * * * 

 

Sindaco: in chiusura espone appuntamenti previsti nel Comune. 

 

La seduta termina alle ore 22.00. 
  



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

Il Presidente 

del Consiglio Comunale 

SAVIO MIRCO 

Il Sindaco 

ROCCHIO MARTINA 

Il Vice Segretario 

GASPARIN VIRGINIA 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 

 


